
863'1 2% 12: Eneste Beh. af F/1. Beid. ang\ Skoler for den konfirmerede Ungdom. 8632 > 

holde sig klar af Fattig væsenet. Det var 
netop ved, at Drengene kunde paatage sig 
Bypladser, hvorved de kunde begynde at 
tjene , 6홢8홢10 Kr. om Ugen, og ved, at 
disse Drenge bragte disse Penge hjem, at 
det var muligt for hende at holde sig fri 
for Fattigvæsenet. Denne Moder var selv 
bedrøvet over, at hun ikke havde kunnet 
lade sine Børn lære et Haandvoork, og over, 
at de gennem denne Virksomhed, som By- 
drenge skulde gaa over i Arbejdsmands- 
klassen. 

; Det ærede Medlem fra Vejle (Nørgaard) 
har paa Regeringspartiets. Vegne fremsat 
en Paastand paa Overgang l,til Dagsordenen. 
Jeg kan meget vel tiltræde den. Jeg vilde 
have anset det for heldigere, om der var 
blevet nedsat en Kommission; nu vil man 
overlade til Kultusministeriet at indsamle 
Oplysninger. Det er selvfølgelig nødvendigt, 
at disse Oplysninger indsamles, og det er 
muligt, at Ministeriet er i Stand til alene, 
uden at have nogen Kommission ved Siden 
af sig, at indhente disse Oplysninger, der 
antagelig ville blive indhentede baade fra 
vort eget Land og fra andre Lande. Der 
er en stor Litteratur i den Henseende; en 
Professor i Manchester har udgivet et Værk, 
som omfatter Fortsættelsesunder visningen i 
alle Lande, og hvori Materialet gaar op 
vistnok til Aaret 1909, saa man, har jo der 
rig Lejlighed , til at .indhente Oplysninger, 
og, det vilde være særdeles nyttigt og godt, 
om de kunde blive bearbejdede i Kultus- 
ministeriet og Resultatet blive forelagt 
folketinget til næste Aar. Derimod tror 
i eg ikke, , at; Kultusministeriet vil være i 
Stand til at fremsætte en Skoleplan tor 
saadanne Skoler, thi en saadan tror jeg ikke, 
en enkelt Mand. kan lave. En Skoleplan 
for en Ungdomsskole maa blive til paa den 
Maade, at baade Skolefolk og Mænd, 

I hentede fra det praktiske Liv, udarbejdet 
den, idet vi nemlig ønske, at Ungdoms- 
skolen maa, blive lagt saa nær som muligt 
op ad det praktiske Liv, saaledes at det 
daglige Arbejde kan gaa nogenlunde ufor- 
styrret af den Undervisning, her er Tale, 
om. Jeg synes, vi kunde alle være enige om 
at ofre saa meget, at vi lod Ungdommen 
hellige en 5홢6홢7 7-8. Timer om Ugen paa 
sin Uddannelse i en Ungdomsskole; naar 
saa den øvrige Tid er overladt til deres 
praktiske Livsgerning, tror jeg ikke, de to 
Ting, ville komme til at gribe forstyrrende 
ind i: hinanden. Men at fremstille en Skole- 
plan, der tager Sigte paa det praktiske Livs 
mangfoldige Former, er ikke noget, Enkelt- 
mand formaar. Jeg kan saaledes henvise 
t i l ,  h v a d  Kerschensteiner siger om, hvor- 

ledes hans Skoleplan er bleven til. Han 
skriver et Sted, at den var ikke bleven til 
i hans Studerekaminer eller ved hans Skrive- 
bord, men .ved Samraad med praktiske 
Folk, hentede fra de' forskellige Erhverv. 
Noget lignende, mener jeg, maatte være Til- 
fældet, hvis vi skulle gaa til en Ungdoms- 
skole. Det maa blive en Skole, der ligger: 
saa nær som muligt op ad det: praktiske- 
Liv ved Siden af, at den har almendannende" 
Fag. Men det er jo ikke en saadan Skole- 
plan, i der skal fremsættes i Dag eller L 
Morgen. Det kunde heller ikke være sket, 
selv om vi havde nedsat en Kommission. 
Jeg skal derfor ikke have noget imod at. 
stemme for, den fremsatte Paastand paa 
Overgang til Dagsordenen, idet jeg sam- 
tidig udtaler Haabet om, at dét maa være, 
lykkedes den højtærede Minister at faa 
samlet gode og fyldige Oplysninger, naar 
Rigsdagen igen samles til Efteraaret. 

Ministeren for Kirke- og Undervis- 
ningsvæsenet (,4ppel) : Jeg takker det ærede - 
Medlem fra Vejle (Nørgaard) for hans Paa- 
stand paa Overgang til Dagsordenen. Saa. 
vidt jeg kunde Íorstaa, vil man fra allé 
Sider kunne slutte sig dertil. Jeg vil udtale, 
det samme Haab som den sidste ærede 
Taler (K. M, Klausen), at det maa lykkes, 
at fremskaffe saadanne Oplysninger, at 
man paa Grundlag af dem kan gaa til den 
videre Overvejelse af denne for vort Folk 
og for vor Ungdom saa overmaade vigtige. 
sag. ; 

Moltesen; Det er interessant ved denne 
Forhandling ' at lægge Mærke til, at de - 
modstaaende Synspunkter, der ellers re- 
præsenteres af det ærede Medlem for Kø- 
benhavns Amts 2den Valgkreds (K. M.. 
Klausen) og det ærede Medlem for Køben- 
havns, 1ste Valgkreds (W ulff),. her næsten: 
mødes., Deres Erfaringer ere ogsaa væsent- 
ligt hentede fra Byerne, medens den højt-  
: ærede Minister og Ordførerne for Venstre, 
og de Radikale mere have deres Materiale 
ude fra Landet. Ser man paa det Arbejde,, 
der er gjort for Landboungdommen, og: 
sammenligner man det med, hvad der ,,er, 
gjort i Udlandet, staa vi utvivlsomt ikke 
tilbage for nogen. Jeg tror, vi kunne sige,,, 
at vi, staa i første Række; men naar vi se ' 
paa Byungdommen, tror jeg, at det ærede 
Medlem for Københavns Amts 2den Valg- 
kreds har Ret. Jeg tror dog, at der, som., 
det ærede Medlem fra Hornslet (Povlsen)/ 
sagde, er kommet noget af en Stagnation'' 
over Højskolens Arbejde. Det kommer dér 
altid over * en saadan stor, gennemgribende.. 홢 홢 < 


